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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, co musí člověk udělat, aby se mohl stát

ayahuascovým neošamanem, respektive jaký specifický ayahuascový neošamanský habitus

musí člověk nabýt, aby mohl být považován za neošamana a byl schopen provozovat

ayahuascové rituály. K tomu jsou použity metody karnální etnografie a autoetnografie.

Ayahuascové rituály jsou zasazeny do širší antropologické teorie přechodových rituálů a v

rámci karnální etnografie se zkoumají metodou pozorovaného zúčastnění, přičemž jsou též

využity polostrukturované rozhovory s neošamany. V rámci autoetnografie autor zakoušel

neošamanský habitus sám na sobě, což mu umožnilo lehce nahlédnout do jinak

nepřenositelné struktury neošamanského habitu. Na základě výzkumu se ukázalo, že pro

ayahuascový neošamanský habitus jsou klíčové tři základní roviny, tedy rovina „extatická“,

„didaktická“ a „materiální“ avšak jejich formy jsou u každého neošamana rozdílné, což mají

na svědomí jejich specifické životní trajektorie. Výsledný rituál je pak produktem specifické

brikoláže každého neošamana a mísí se v něm prvky a techniky různých tradic a kultur.
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Abstract

This diploma thesis deals with what one must do in order to become an ayahuasca neo-

shaman, or what specific ayahuasca neo-shaman habitus one must acquire in order to be

considered a neo-shaman and to be able to perform ayahuasca rituals. For this the author

used methods of carnal ethnography and autoetnography. Ayahuasca rituals are embedded in

a broader anthropological theory of rites of passage and are examined in the framework of

carnal ethnography by the method of observed participation, while semi-structured

interviews with neo-shamans are used also. As part of the autoetnography, the author

experienced a neo-shaman habitus on himself, which allowed him to easily look into the

otherwise non-transferable structure of the neo-shaman habitus. This research has shown

that there are three key parts for the ayahuasca neo-shaman habitus, ie the "ecstatic",

"didactic" and "material", but their forms are different for each neo-shaman, due to their

specific life trajectories. The resulting ritual is then the product of the specific bricolage of

each neo-shaman and mixes elements and techniques of different traditions and cultures.
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1. Úvod

Rostliny měnící vědomí existují na naší planětě od nepaměti. První známky užívání

psychedelických látek se dají podle některých archeologů vystopovat až paleolitu. První

písemné zmínky pocházejí z prastarých textů védského náboženství z období přibližně 1000

let př. n. l., které popisují posvátný nápoj sóma.1 Ve starověkém Řecku probíhaly rituály

známé jako Eleusínská mystéria, v Africe se užívaly psychedelické houby, v jižní Americe

například některé kaktusy. Rituální užívání těchto substancí je též možné datovat do období

několika tisíc let před Kristem a předpokládá se, že již v této době existovaly rituální

praktiky, o kterých dnes mluvíme jako o šamanismu. Ten bývá často označován jako počátek

náboženských tradic (Sessa 2012: 76–85).

S rozšiřováním křesťanství se pak tyto tradice byly nuceny stáhnout do ústraní, někde

byly zcela vymýceny. Na mnoha místech planety jsou však tyto tradice předávány dodnes.

Jedním z takových míst je Amazonie, kde se mluví o několikatisícileté nepřerušené tradici

užívání psychedelického nápoje zvaného ayahuasca. Tento nápoj se totiž díky několika

faktorům začal v poslední době stále více a více rozšiřovat po celém světě.

Jedním z těchto faktorů je bezpochyby globalizace. Pravděpodobně zásadnější

příčinou je však všeobecný zájem o alternativní spiritualitu, který se začal objevovat v 70.

letech 20. století v souvislosti s hnutím New Age. Hnutí New Age se zaměřovalo na

všemožné techniky spirituální praxe a v rámci něho docházelo k náboženskému

eklekticismu. Jeden ze zájmů hnutí New Age byl též o alternativní medicínu (Vojtíšek 2007:

153). Současně se v té době objevily na scéně psychedelické látky. Všechny tyto faktory ve

výsledku vedly k „znovuobjevení“ šamanismu a jeho pronikání do naší západní společnosti.

Psychedelika se stala v 70. letech po celém světě ilegální a zájem o ně se na nějakou dobu

pozastavil. V posledních letech se však zejména na poli neurologie a psychologie začaly ve

velké míře objevovat vědecké články ohledně psychedelik. A v této souvislosti se dnes mluví

o tzv. „psychedelické renesanci“ (Sessa 2012).

V rámci této druhé vlny zájmu o psychedelika se též začali objevovat lidé ze západní

společnosti, kteří se zabývali šamanskými praktikami. V odborné literatuře se dnes tento jev

nazývá neošamanismus. A jsou to právě neošamané provozující ayahuascové rituály v České

republice, kterými se zabývá má práce.

1Historici stále nepřišli na to, jaké ingredience tento nápoj tvořily, ale shodují se na tom, že

způsoboval změněné stavy vědomí.
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 Konkrétně se ve své práci zabývám tím, co musí člověk udělat pro to, aby se mohl

stát ayahuascovým šamanem. Používám pro to Bourdieův koncept habitu, na kterém ukazuji,

jaké vlastnosti a schopnosti si musí takový člověk osvojit. Jako jednu ze svých metod

používám karnální etnografii po vzoru Loïca Wacquanta (Wacquant 2004), přičemž studuji

ayahuascové rituály přímo na svém těle. A jelikož jsou ayahuascové zkušenosti vždy značně

subjektivní, používám též metodu autoetnografie, která mi takové fenomény umožňuje

zkoumat. Jde o to, že se sám stávám součástí svého výzkumu a hranice mezi výzkumníkem

a výzkumným polem se tedy do značné míry stírají. V rámci tohoto stírání hranic, jsem se

sám zkusil postavit do role neošamana. To mi pomohlo zejména lépe pochopit koncepty, o

kterých neošamané mluvili a také mě to přivedlo k hlubšímu pochopení konceptu

bezpečného settingu. Vycházím tedy ze svého terénního výzkumu, deníkových zápisků a

polostrukturovaných rozhovorů s neošamany.

Ve své práci nejprve nastíním základní koncepty, jako šamanismus a neošamanismus,

poté vysvětlím, co je to ayahuasca. Dále popíšu podrobněji svou použitou metodologii a

Bourdieův koncept habitu, načež popíšu některé klíčové momenty mého života před

samotným výzkumem, které však hrály zásadní roli v mé cestě životem a měly vliv i na

výběr tohoto tématu. Popíšu též základní historické okolnosti vzniku hnutí New Age a

objasním, kterak pronikal ayahuascový šamanismus do naší společnosti. Zasadím též

ayahuascové rituály do antropologie rituálů a ukážu na několika příkladech, jak může takový

ayahuascový rituál v České republice vypadat. Nakonec ukážu, jakým způsobem se může

uvářet ayahuascový neošamanský habitus v České republice.

15

2. Šamanismus

Na začátek této kapitoly je třeba zdůraznit, že neexistuje jednotná definice šamanismu

a že pod pojmem šamanismu se často míní mnoho různých praktik po celém světě. Říká se,

že samotné slovo „šaman“ je převzaté z jazyka Tunguzů (též nazývaných Evenkové)

pocházejících z východní Sibiře, „kde označuje náboženského specialistu, který se dokáže

dostat do transu, aby mohl komunikovat s ‚duchy‘, kteří by měli uzdravovat, zajišťovat

plodnost, ochranu a agresivitu a působit jako průvodci k duším mrtvých, a aby je

usmiřoval“ (Bowie 2008: 184).

Jednu z nejstarších definic šamanismu předkládá ve své již zmiňované publikaci

Mircea Eliade, který jej označuje za „techniku extáze“ (Eliade 1997: 25). Ústřední

charakteristiku šamana vidí Eliade v jeho schopnosti dosahovat extáze, pod kterou míní

„výstup na nebesa nebo sestoupení do podsvětí“ (Eliade 1997: 418), kdy je šaman schopný

vědomě „opustit své tělo“ a podnikat cesty, při kterých je schopen komunikovat s „duchy“,

tedy řekněme nemateriálními bytostmi, a mít tuto komunikaci plně pod kontrolou. Eliade

klade důraz na to, aby se tato komunikace nezaměňovala s posednutím „duchy“, kdy se

člověk promění v jejich nástroj, které nemusí postihovat jen šamany (Eliade 1997: 26).

Eliade dále tvrdí, že šamanismus nelze zaměňovat s náboženstvím a že by bylo vhodnější

řadit ho spíše k mysticismu, jelikož je to spíše technika, kterou lze provozovat v rámci téměř

jakéhokoli náboženství (Eliade 1997: 27–28).

Jak říká jeden z předních antropologů zabývajících se šamanismem, Michael Harner:


[…]


„poslání“ jsou „pomocní duchové“ klíčoví.

Vrátím-li se však ke konceptu habitu, chtěl bych dodat, že ayahuascové rituály

mohou ve své liminální fázi člověku zprostředkovat jistý hluboký vhled do svého vlastního

habitu, ve smyslu, jak o tom psal Wacquant (Bourdieu, Wacquant 1992: 133), kdy je poté

možnost ho měnit, transformovat, přeladit či přizpůsobit na základě nově zjištěných

informací nebo prožitých zkušeností (Kapferer 2004: 48). To však musí jedinec udělat v

postliminální fázi, tedy po rituálu, jako vědomou práci, při které integruje své vhledy do

každodenního života.

V přechozí kapitole jsem pak ukázal, jak mi autoetnografická část mého výzkumu

pomohla pochopit část etnografickou. Jelikož jsem se sám zkoušel postavit do pozice

neošamana a dostat se tak ke komunikaci s oněmi „bytostmi tam nahoře“ či „pomocnými

duchy“, prožil jsem na vlastní kůži, co taková věc znamená. Nejdůležitějším výsledkem pak

je, že mi to umožnilo prohloubit mé pochopení pojmu setting, který již nechápu jen jako

bezpečné prostředí se zamezeným kontaktem s každodenní realitou, ale i jako prostředí, ve

kterém je nutné navodit bezpečný kontakt s realitou transcendentní. To je čistě v rukou

neošamana a je to zajišťováno se pomocí komunikace se zmíněnými „bytostmi“.

9 Na začátku členství v jedné ze synkretických brazilských církví užívajících ayahuascu a poté oddělení a

přizpůsobení si rituálu na míru sobě samému a lidem u nás v České republice.
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17. Závěr

Ve svém výzkumu jsem na příkladech tří neošamanů působících v České republice

pomocí Bourdieuova konceptu habitu ukázal, jaké tři klíčové roviny vlastností a schopností

si musí jedinec osvojit, aby se mohl stát ayahuascovým neošamanem. Poukázal jsem v této

souvislosti na mezi mými informátory rozšířenou představu, že rozhodnutí se pro

neošamanskou práci s ayahuascou není jen otázka vlastní volby, jak tvrdí ve své monografii

Úvod do šamanismu Thomas DuBois, když mluví o neošamanech (DuBois 2009: 320), ale

že mohou v této otázce hrát roli i jiné nemateriální „bytosti“.

V rámci autoetnografické části jsem pak na základě vlastních zkušeností, kdy jsem se

sám stavěl do role neošamana, okusil, jak taková komunikace s „bytostmi“ vypadá. To mi

umožnilo lepší pochopení výpovědí samotných neošamanů, a zejména mi to pomohlo

hlouběji pochopit koncept bezpečného settingu.

Ayahuascové rituály jsem zasadil do antropologických teorií přechodových rituálů a

zkoumal jsem je přímo na sobě po vzoru Loïca Wacquanta (Wacquant 2004) technikou

karnální etnografie. Jelikož se ayahuascové zkušenosti nedají objektivně analyzovat,

přistoupil jsem zčásti ve své práci k metodě autoetnografie, kdy jsem se snažil své

subjektivní prožitky z některých klíčových okamžiků mého života, které mě zavedly až k

tomuto výzkumu, zpětně co nejvíce reflektovat.

Dále jsem vysvětlil, že neexistuje žádná ustálená struktura neošamanských

ayahuascových rituálů, jelikož každý neošaman, díky své jedinečné životní trajektorii,

přizpůsobuje výslednou formu rituálu jak sobě, tak i komunitě, ve které tyto rituály

organizuje. Vzniklá struktura je tedy vždy výsledkem brikolážního mísení prvků, předmětů

a technik z různých kultur a tradic. Odráží se v tom filosofie hnutí New Age, které je též na

tomto spirituálním eklekticismu postavené a v souvislosti s kterým se též neošamanismus

začal v západní kultuře rozšiřovat.

Na závěr bych chtěl dodat jednu věc. V době, kdy jsem psal projekt této práce, jsem

o ayahuasce jen slyšel a četl. Můj projekt měl sloužit k přivolání ayahuascy do mého života.

Rád bych na tomto místě vyjádřil nesmírnou vděčnost za to, co jsem v rámci výzkumu ke

své diplomové práci mohl zažít. Navštívil jsem nádherná místa, seznámil se s úžasnými lidmi

a prožil hluboké transformativní zážitky. Jak se říká na konec rituálu: „Haux Haux!“10

10 Z jazyka Huni Kuin v překladu znamená: Děkuji.
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19. Přílohy

19.1. Projekt diplomové práce
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19.2. Polostrukturovaný rozhovor

Rozhovor otázky:

1. Jak jsi se k ayahuasce dostal? Popiš prosím tvé klíčové zážitky či momenty, které tě na

tvou cestu přivedly. Kde a jak vše začalo? Z jakého prostředí pocházíš? Jak jsi vnímal

ayahuasku než jsi ji poprvé měl? Co jsi o ní věděl?

2. Popiš prosím svůj první zážitek s ayahuaskou. Kdy, kde, s kým, kolik ti bylo?

3. Popiš prosím moment, kdy jsi zjistil, že budeš s ayahuaskou pracovat. Proč jsi se tak

rozhodl?

4. Co jsi musel udělat od doby, kdy jsi to zjistil, do doby, kdy jsi udělal první ceremonii?

5. Jak vnímáš sebe v rámci svých ceremonií? Proč to děláš?

6. Jaký máš k ayahuasce vztah teď? Co pro tebe znamená ayahuasca teď? Jak bys ji

popsal?

8. Z jaké kultury vnímání ayahuasky vycházíš? Jaký kmen z jaké země tě nejvíc ovlivnil?

Kdo tě učil/učí?

9. Jaké jsou tvé další aktivity? Co dál v životě děláš? Proč?