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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Herrmann, N. (2020). Ayahuascový neošamanský habitus v ČR aneb co musí člověk udělat, aby se mohl stát

ayahuascovým neošamanem. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Katedra sociální a kulturní

ekologie.

Slovní hodnocení:
Všeobecný úvod:

Předkládaná diplomová práce představuje originální vhled do povahy neošamanských ayahuascových rituálů
pořádaných v České republice. Ayahuasca je psychoaktivní přípravek užívaný v rámci amazonského lidového
léčitelství, který je od roku 2009 dostupný také u nás. Jeho obsahové látky a způsob administrace se však mnohdy
liší.

Obsahová stránka:
Členění práce, předmět zkoumání (vlastní předmět práce), výkladový rámec, výchozí pojmy a jejich
výklad:
Dokument je přehledně členěn do kapitol, které na sebe logicky navazují. Předmět zkoumání i výkladový rámec

jsou v práci řádně vysvětleny. V textu není explicitně uvedena diskuze. Z obsahu je však zřejmé, že je obsažena
v kap. 14 a 15.
Co se terminologie týče, o houbách a kaktusech není podle mého názoru možné hovořit jako o substancích (srov.
str. 13, odst. 1). Termín je aplikovatelný pouze na obsahové látky v rostlinách obsažené. Obdobná generalizace

může mít nežádoucí legislativní důsledky.
Bipolární dělení světa je v humanitních vědách a zejména v antropologii překonané (srov. str. 13, odst. 3).
Tvrzení, že “ayahuasca je rostlinný nápoj měnící vědomí, užívaný původními obyvateli v amazonském deštném
pralese po tisíciletí” (viz str. 19), je rozporuplné. Archeologické nálezy, které by tuto skutečnost dokládaly, jsou

minimální.
O ayahuasce je podle mého názoru vhodné hovořit jako o psychoaktivním přípravku; termín psychedelikum, který
autor volí na str. 20, má nežádoucí konotace.
Termín “medicína” doporučuji v relaci s ayahuascou psát v uvozovkách, protože se jedná o lidový a tudíž nepřesný

název. Ayahuascu by bylo při nejlepším možné označit jako medikament, k tomu má ale v biomedicínském
zdravotnickém systému, který se u nás používá, ještě daleko.
V práci není vysvětlen termín “chacapa”. Termín “ícaro” je zase okomentován až při třetím užití (viz str. 69).
Informátora Carlose, o němž autor píše v kap. 13.1, doporučuji klasifikovat jako tradičního šamana, i když lze v

jeho práci identifikovat eklektické prvky. V textu je toto označení uvedeno nejednotně. Do budoucna doporučuji
analyzovat jeho činnost z pohledu neokolonialismu. Jak známo, shromažďuje v ČR finanční prostředky na
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výstavbu základní školy v Ekvádoru a skupuje pozemky v tropickém deštném lese za účelem jejich záchrany před
těžbou.
Osobně bych byl velmi ostražitý před lidmi, kteří o sobě podobně jako jistá neošamanka tvrdí, že jsou naprosto
čistí, nemají žádné problémy a už fungují jen jako léčitelé a šamani pro ostatní (viz str. 57). Totéž platí o užívání
přípravků neznámého složení a ayahuascy přes den.

K otázce svobodné vůle při pořádání ayahuascových rituálů, v níž se s autorem diplomové práce neztotožňuji,
doporučuji shlédnout záznam přednášky Jacquese Mabita “Ayahuasca use in the new-age context” z International
Transpersonal Conference 2017. Soubor je uložen zde: https://slideslive.com/38903391
Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy, úspěšnost při jejich ověřování a prokazování:

Výzkumná otázka práce je podána srozumitelně. Argumentace použitá při jejím zodpovězení je logická.
Metodologický postup:
Subjekty zahrnuté do humánního výzkumu jsou řádně anonymizovány, nicméně v práci chybí informace o tom,
zda byl poskytován informovaný souhlas. Vůči aplikaci autoetnografické metody nemám výhrad, ba naopak. Co

se rozhovorů s informátory týče, jako spekulativní považuji jejich počet. Výtky mám pak k jejich analýze.
V metodice (kap. 5) není nijak vysvětleno, že by byl při rozboru rozhovorů použit nějaký formalizovaný postup
(např. obsahová analýza). Nahrávky a přepisy rozhovorů s neošamany nejsou v práci dostupné.
Diplomant se obecně vzato málo věnuje tématu integrace ayahuascové zkušenosti. Podle mého soudu by mu v

práci měla být věnována samostatná kapitola.
Vědecká „přidaná hodnota DP“ (neboli čím práce rozšiřuje dosavadní znalosti):
Největším přínosem diplomové práce je bezpochyby užití autoetnografické metody, s níž jsem se mimochodem
za svou praxi u studentských prací setkal pouze dvakrát (prvně v disertační práci Víta Pokorného Myslet z

psychedelické zkušenosti, 2017). Oceňuji autorovu odvahu otevřeně hovořit o užívání psychoaktivních přípravků,
jejichž obsahové látky jsou v České republice ilegální.
Aplikace uvedené metodiky v diplomové práci podle mého názoru může posloužit jako inspirativní zdroj pro další
studenty, kteří ji mohou použít na jiná výzkumná témata.

Práce s literaturou:
Pozitivem diplomové práce je, že její autor je sečtělý v klasické literatuře o šamanismu.
Nedostatky v práci s literaturou jsou následující:
Autor uvádí nadbytečná čísla stran u nepřímých citací.

V práci chybí citace na publikaci Luna (2010), na kterou se autor odkazuje na str. 20.
Mnohočetné citace nejsou v diplomové práci řazeny chronologicky (srov. str. 21).
Na str. 45 je v posledním odstavci chybně uvedena citace Polari de Alverga (2007), když autor hovoří o tradičním
šamanismu.

V kapitole 18 se vyskytují nejednotné citace, což je způsobeno odlišným způsobem formátování názvů anglických
publikací; uváděním čísla vydání u některých knižních publikací, u jiných nikoliv; a mylným formátováním citací
odborných článků jako kapitol knih (kdy navíc na tomto místě obvykle chybí údaj o čísle).
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Internetové zdroje nejsou v práci citovány dle normy (srov. str. 82).
V diplomové práci je citováno malé množství cizojazyčných vědeckých článků.
Formální stránka:
Styl, kterým je tato práce sepsána, je čtivý. Text má spád a autor – i přes jeho spíše narativní povahu – udržuje
odborný styl.

Formální chyby diplomové práce jsou tyto:
Co se ortografie týče, v práci se často vyskytují gramatické chyby ve skloňování substantiv, adjektiv a pronomin,
interpunkci, zkřížení vazeb, sousloví atp.
V abstraktu není zmíněna délka výzkumu a počet realizovaných polostrukturovaných interview včetně jejich délky.

Termín zúčastněné pozorování je v české verzi abstraktu nesprávně uveden. V anglické verzi je pak mylně
přeložen jako “observed participation”.
Latinské botanické názvosloví není v práci vždy psáno kurzívou. Druhový název by měl být vždy psán minuskami
(srov. str. 36), rodový název by zase měl být uvozen kapitálkou (srov. str. 42).

Na různých místech textu se vyskytují překlepy a typografické chyby (viz str. 13, odst. 1; str. 14, odst. 2; str. 21,
odst. 3; str. 30, odst. 4 a 5 aj.).
Zážitky popisované v kap. 7 nejsou vždy seřazeny chronologicky.
Odkazy na kapitoly by měly být číselné nebo alespoň zvýrazněné kurzívou (srov. str. 31).

Na str. 59 chybí iniciály u Masterse a Houstonové, které diplomant u jiných autorů uvádí.
V dokumentu chybí anglické summary.

Známkové a bodové hodnocení:

Poř. Hlediska Počet bodů
1 2 3 4 5

1. Odborná úroveň práce 4
2. Úroveň využití odborné literatury 3
3. Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 4
4. Formální stránka práce 3

Celkové hodnocení:
Z výše uvedeného známkového i bodového hodnocení je zřejmé, že klady předkládané diplomové práce

převažují nad jejími nedostatky, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře (14 bodů celkem).
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Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jakým způsobem by měla podle autora probíhat integrace ayahuascové zkušenosti? Měl by se jí věnovat také
(neo-)šaman?
Jaká jsou hlavní rizika užívání ayahuascy v České republice, pomineme-li legislativní problematiku?
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